
ARCHIV NÁRODNÍ GALERIE V PRAZE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÁCLAV JANSA 

(* 1859 – † 1913) 
 

Inventář osobního fondu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Časové rozmezí: 1861–1913 (1981) 

Značka fondu: 58 

Číslo evidenčního listu NAD: 93 

Evidenční číslo inventáře: 156 

Zpracovala: Jiřina Janišová, Lucie Večerníková 

Místo: Praha 1998, 2018 



Václav Jansa (1859–1913) 

Václav Jansa se narodil 21. 10. 1859 v dnes zaniklé obci Slatinice poblíž Mostu. Jeho rodiče 

zaměstnal hrabě Herberstein na svém dvoře, proto se rodina přestěhovala do Solan u Lovosic. Zde 

se Jansa vyučil na kupce a přitom se věnoval své zálibě, kreslení a malování. Kvůli studiu pak odjel 

do Prahy. V letech 1881-1882 studoval na Akademii výtvarných umění v Praze u Antonína Lhoty. 

Dále absolvoval studia na Akademie der bildenden Künste ve Vídni u Eduarda Peithnera 

Lichtenfelse a Leopolda Carla Müllera.  

Jansa často cestoval a oblíbil si malbu krajin. Maloval hlavně jižní Čechy a také Krkonoše. 

Při velké přestavbě Prahy na konci 19. století se zaměřil na obrazy pražských domů a ulic. Pražské 

ghetto procházelo tehdy asanací, bouraly se domy i celé ulice a stavěly se nové budovy. Mnohé 

z jím zachycených památek již dnes neexistují. V letech 1894-1895 se podílel na malbě dioráma 

Mikoláše Alše, Bitva pod Hrubou Skálou. Námětem obrazu byla epická báseň z Rukopisu 

královédvorského Pobití Sasíků pod Hrubou Skálou. V roce 1898 spolupracoval s Luďkem 

Maroldem na panoramatu Bitva u Lipan. Roku 1891 namaloval pro hraběte Harracha dioráma 

Krkonoš, umístěné do hraběcího pavilonu na Jubilejní pražské výstavě. 

V raném období byl Jansa figuralistou, později se věnoval krajinářství. Motivy čerpal 

z Pootaví, Třeboňska, Budějovicka a Jindřichohradecka. Je autorem cyklu 100 akvarelů Stará Praha, 

ilustrátorem knižního souboru Ottovy Čechy. Václav Jansa zemřel 29. 6. 1913 v Černošicích. 

 

Literatura 

Praha 1900 (Studie k dějinám kultury a umění Prahy v letech 1890-1914), Praha 1986 

Stará Praha (100 akvarellů Vácslava Jansy), Bedřich Kočí, Praha b. d. 

Výtvarní umělci jihovýchodních Čech, Pardubice 1983 

Nový slovník československých výtvarných umělců (I. díl; A-K), Ostrava 1993 

Nová encyklopedie českého výtvarného umění (A-M), Praha 1995 

 

 

Vývoj a dějiny archivního fondu 

Dopis zaslaný Václavu Olivovi a neznámé adresátce (AA 2321) byl zakoupen v antikvariátu 

Kniha roku 1966, stejně jako korespondence mezi Jansou a Ludvíkem Jadrníčkem (AA 2857 a 

AA 2903) mezi lety 1976 a 1980. Korespondence a osobní doklady (AA 3821) byly zakoupeny 

v roce 1998. Dopisnice zaslaná Sigmundovi Rudlovi (AA 4020) pochází z nákupu u antikvariátu 

Ztichlá klika. Soubor fotografií s díly Václava Jansy (AA 4218) byl do fondu převeden z oddělení 

Dokumentace NG v roce 2018. 

 

Archivní charakteristika fondu 

Fond Václava Jansy sestává především ze dvou hlavních skupin. První se týká života malíře 

a spadají pod ní osobní doklady, které jsou povětšinou více či méně poškozené (roztržené, 

polámané), dále rodinná korespondence. Ta je adresována převážně Jansově ženě Marii Reinerové 

(provdané Jansové). Ta udržovala písemné styky s tehdejšími předními umělci i po smrti svého 

manžela. Dochován je i obsáhlý soubor kondolencí k úmrtí Václava Jansy. 

Uměleckou stránku Jansova života můžeme částečně zmapovat na základě přijaté 

korespondence. Mezi adresáty se objevují opět významné osobnosti z uměleckých a publicistických 

kruhů té doby, jako byli například Svatopluk Čech, Ignát Hermann, Adolf Heyduk, Marie 



Hübnerová, Antonín Klášterský a další. Rozsáhlá je korespondence zaslaná malíři a ilustrátorovi 

Ludvíku Jadrníčkovi. Další skupinou, která odráží Jansovu tvorbu, jsou jeho drobné výtvarné práce, 

nebo výstavní katalogy, výstřižky a v neposlední řadě fotografie jeho děl. 

 

Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky  

Inventář byl vytvořen v souladu se Zásadami pro zpracování osobních archivních fondů a 

pro psaní jejich inventářů, platných ve shodě s prováděcí vyhláškou č. 645 zákona č. 499/2004 Sb. 

O archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. V rámci vnitřní skartace byly 

vyřazeny pomocné obálky a desky. Fond zpracovala Jiřina Janišová v roce 1998 a doplnila Lucie 

Večerníková roku 2018. Je uložen pod přírůstkovými čísly AA 2321, AA 2857, AA 2903, 

AA 3821, AA 4020 a AA 4218. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Inv. 

č. 

Obsah Počet 

ks/ll 

Časový 

rozsah 

Př. č. 

AA 

Č. 

kart. 

 Doklady – vlastní      

1 Vysvědčení ze zaměstnání (něm., poškozeno) 4 ks 1861-1878 3821 1 

2 Vysvědčení ze školy v Tečovicích 1 kus 1871 3821 1 

3 Vysvědčení z chlapecké školy v České Kamenici 

(něm.) a v Třebívlicích  

2 ks 1872 3821 1 

4 Vysvědčení na propuštění ze školy 1 kus 1873 3821 1 

5 Vysvědčení ze služby (něm.) 1 kus 1876 3821 1 

6 Vysvědčení z Akademie výtvarných umění v Praze 

(něm., poškozeno) 

1 kus 1882 3821 1 

7 Vysvědčení z Akademie výtvarných umění ve Vídni 

(něm.) 

8 ks 1884 3821 1 

8 Stvrzenka o zaplacení poplatku (něm., poškozeno) 1 kus 1885 3821 1 

9 Udělení Fügerovy ceny (něm., poškozeno) 1 kus 1886 3821 1 

10 Svatební oznámení 1 kus 1895 2903 1 

11 Legitimace Spolku sv. Lukáše 1 kus 1898 3821 1 

12 Domovský list 1 kus 1911 3821 1 

13 Úmrtní list 1 kus 1913 3821 1 

14 Úmrtní oznámení 2 ks 1913 3821 1 

15 Potvrzení o zpopelnění v krematoriu v Žitavě (něm.) 1 kus 1913 3821 1 

16 Oddací list (opis) 1 kus 1949 3821 1 

      

 Doklady – rodinné      

17 Křestní list Marie Reinerové (manželka) 1 kus 1894 3821 1 

18 Výuční list Marie Reinerové (manželka) 1 kus 1895 3821 1 

19 Domovský list Marie Jansové (manželka) 1 kus 1939 3821 1 

20 Výtah z matriky narozených pro Marii Jansovou 

(manželka) 

1 kus 1940 3821 1 

      

 Doklady – cizí      

21 Poděkování za dar pro mužský pěvecký spolek 1 kus 1881 3821 1 



v Lovosicích (něm.) 

22 Statuta Společnosti slovanské umělecké akademie ve 

Vídni (něm.) 

1 kus 1888 3821 1 

      

 Korespondence rodinná 

(adresát na druhém místě v nominativu) 

    

23 Fanta Josef – Jansová Marie (manželka) 

Praha, 27. 8. 1913 

Praha, 6. 10. 1913 

3 ll 1913 3821 1 

24 Haasz [Jaroslav] – Jansová Věra, Jansová Libuše 

(dcery) 

Praha, 9. 3. 1909 

1 list 1909 3821 1 

25 Herrmann Ignát – Jansová Marie (manželka) 

Řevnice, 24. 9. 1914 

1 list 1914 3821 1 

26 Herrmann Ignát – Jansová Věra (dcera) 

[Praha], 9. 12. 1901 (pohlednice) 

Praha, 22. 11. 1928 

2 ll 1901, 1928 3821 1 

27 Heyduk Adolf – Jansová Marie (manželka) 

Písek, 20. 4. 1912 

Písek, 13. 5. 1912 

[Písek], b. d. (pohlednice) 

3 ll 1912, b. d. 3821 1 

28 Hübnerová Marie – Jansová Marie (manželka) 

Praha, 24. 3. 1902 (pohlednice) 

Praha, 10. 9. 1904 (pohlednice) 

Praha, 8. 9. 1906 (pohlednice) 

Praha, 11. 9. 1908 (pohlednice) 

[Praha], 13. 9. 1912 (pohlednice) 

Praha, 12. 9. 1914 (pohlednice) 

[Praha, 8. 9. 1916] (pohlednice) 

[Praha], 9. 9. 1918 (pohlednice) 

[Praha], b. d. (pohlednice) 

9 ll 1902-1918, 

b. d. 

3821 1 

29 Jesenský Rudolf – Jansová Marie (manželka) 

b. m., 17. 1. 1920 

1 list 1920 3821 1 

30 Jansa Václav – matka 

Praha, 11. 7. 1900 

2 ll 1900 3821 1 

31 Jansa Václav – sestra, matka 

Praha, 10. 7. 1900 

b. m., b. d. 

2 ll 1900, b. d. 3821 1 



32 Jansa Václav – Reinerová Marie (manželka) 

Wien (Vídeň), 31. 8. 1894 

Rijeka, 1. 9. 1894 

Zadar, 2. 9. 1894 

Split, 3. 9. 1894 

Kotor, 3. 9. 1894 

Kotor, 4. 9. 1894 

Kotor, 7. 9. 1894 

Erczeg, 11. 9. 1894 

Erczeg, 11. 9. 1894 

Erczeg, 12. 9. 1894 

Erczeg, 18. 9. 1894 

[München (Mnichov), 10. 7. 1899] (pohlednice) 

[Chrudim, 26. 9. 1902] (pohlednice) 

[Praha, 5. 11. 1904] (pohlednice) 

b. m., b. d. (3x) 

b. m., b. d. (torzo) 

b. m., b. d. (5x s kresbou) 

48 ll 1894-1904, 

b. d. 

3821 1 

33 Jansa Václav, Jansová Marie – Jansová Věra 

(dcera) 

[Chrudim, 7. 5. 1901] (pohlednice) 

[Blatná, 30. 5. 1901] (pohlednice) 

b. m., [24. 8. 1901] (pohlednice) 

[München (Mnichov), 10. 9. 1901] (pohlednice) 

[Nedvědice, 9. 5. 1903] (pohlednice) 

[Rožmitál, 29. 3. 1903] (pohlednice) 

[Berlin, 23. 7. 1903] (pohlednice) 

[Písek, 30. 11. 1903] (pohlednice) 

[Bechyně], 21. 6. 1906 (pohlednice) 

[Kutná Hora, 10. 9. 1906] (pohlednice) 

Český Krumlov, 23. 5. 1910 (pohlednice) 

Kraków, 3. 6. 1911 (pohlednice) 

[Praha, 6. 10. 1911] (pohlednice) 

b. m., [1912] (pohlednice) 

[Praha], b. d. (3x pohlednice) 

[Scheinfeld], b. d. (pohlednice) 

b. m., b. d. (pohlednice) 

19 ll 1901-1912, 

b. d. 

3821 1 

34 Jansa Václav (otec) – Jansa Václav 

Solany, 25. 2. 1873 

Solany, 26. 10. 1873 

Solany, 17. 5. 1874 

Solany, 22. 9. 1878 

12 ll 1873-1887, 

b. d. 

3821 1 



Solany, 30. 10. 1881 

Solany, 16. 12. 1887 

Solany, b. d. (2x) 

b. m., b. d. (torzo) 

35 Klášterský Antonín – Jansová Marie (manželka) 

Praha, 24. 3. 1897 (navštívenka) 

Praha, 11. 7. 1901 

b. m., [8. 6. 1905] (pohlednice) 

b. m., b. d. (členská legitimace Českoslovanské 

jednoty v Praze) 

4 ll 1897-1905, 

b. d. 

3821 1 

36 Klášterský Antonín – Jansová Věra (dcera) 

Padova, 23. 8. [1900] (pohlednice) 

[Mirovice, b. d.] (pohlednice) 

2 ll 1900, b. d. 3821 1 

37 Klose Antonín – Jansová Marie (manželka) 

b. m., 25. 3. 1899 (navštívenka) 

1 list 1899 3821 1 

38 Klusáček Ladislav – Jansová Marie (manželka) 

b. m., 25. 8. 1913 (dopisnice) 

1 list 1913 3821 1 

39 Kronbauer Rudolf Jaroslav – Jansová Marie 

(manželka) 

Praha, 21. 10. 1913 

1 list 1913 3821 1 

40 Němejc Augustin – Jansová Marie (manželka) 

Plzeň, 13. 2. 1914 

1 list 1914 3821 1 

41 Obrovský Jakub – Jansová Marie (manželka) 

Praha, 25. 11. 1913 

1 list 1913 3821 1 

42 Opatrný Karel – Jansová Marie (manželka) 

b. m., únor 1913 

1 list 1913 3821 1 

43 Rais Karel Václav – Jansová Marie (manželka) 

Praha, 5. 11. 1915 

1 list 1915 3821 1 

44 Rašek Karel – Jansová Marie (manželka) 

Praha, [4. 12. 1913] (dopisnice) 

1 list 1913 3821 1 

45 Šimáček Matěj Anastasia – Jansová Marie 

(manželka) 

b. m., 24. 3. 1899 

Praha, 23. 4. 1899 (dopisnice) 

b. m., b. d. (navštívenka) 

3 ll 1899, b. d. 3821 1 

46 Štapfer Karel – Jansová Marie (manželka) 

b. m., 23. 8. 1913 

2 ll 1913 3821 1 



47 Urbanová Marie aj. – Jansová Věra (dcera) 

[Strakonice, b. d.] (pohlednice) 

1 list b. d. 3821 1 

48 Vendulák Karel – Jansová Marie (manželka) 

b. m., b. d. (navštívenka) 

1 list b. d. 3821 1 

49 Vráz Enrique Stanko – Jansová Marie (manželka) 

Praha, 18. 12. 1921 (dopisnice) 

1 list 1921 3821 1 

50 Znamenáčková M. – Jansová Věra (dcera) 

Hůrka, 26. 3. 1921, známka chybí (pohlednice) 

1 list 1921 3821 1 

51 kmotra – Jansová Věra (dcera) 

[Praha], 27. 5. 1907 (pohlednice) 

1 list 1907 3821 1 

52 [strýc Adolf] – Jansová Věra (dcera) 

[Praha], 19. 9. 1900 (pohlednice) 

Písek, 29. 6. 1903 (pohlednice) 

[Strakonice], b. d. (pohlednice) 

3 ll 1900, 

1903, b. d. 

3821 1 

53 [strýc Jaroslav] – Jansová Věra (dcera) 

[Písek], b. d. (pohlednice) 

b. m., b. d. (pohlednice) 

2 ll b. d. 3821 1 

      

 Kondolence k úmrtí Václava Jansy 60 ll 1913 3821 1 

54 M. Aleš, M. Alšová, V. Amort, A. Balšánek, F. Bílek, J. Borecký, O. Březina, L. 

Císař, K. M. Čapek, J. Deyl, B. Dvořák, L. Fořtová-Kropfová, K. Groš, E. Hácha, J. 

Herain, F. Herčík, F. Herites, I. Herrmann, V. Hübner, B. Jesenská, V. Kejmar, C. 

Klouček, W. Kronbauer, F. Kvapil, J. Kvapil, K. Mašek, K. Miškovský, M. Pešina, 

K. Pippich, R. Polák, F. S. Procházka, K. Rais, K. Rašek, E. Z. Roos, V. Roštlapil, V. 

Rubeška, G. Schmoranz, Suchardovi, O. Ševčík, E. Špindler, L. Vacátko, K. 

Vendulák, J. Vilím, J. Weis, K. Weis, P. Wellner, 1x nezjištěný; Jednota umělců 

výtvarných, Krasoumná jednota pro Čechy v Praze, Nakladatelské družstvo Máje, 

náměstci starosty královského hlavního m. Prahy, Rada královského města Plzně, 

Restaurant Šroubek, Spolek výtvarných umělců Mánes, Umělecká beseda 

    

      

 Korespondence přijatá – jednotlivci      

55 Bartoň Václav 

Zdechovice, 11. 7. 1900 

1 list 1900 3821 1 

56 Borecký Jaromír 

Praha, 21. 11. 1903 

1 list 1903 3821 1 

57 Borovský František Adolf 

Praha, 24. 1. 1907 

1 list 1907 3821 1 

58 Čapek Karel Matěj 1 list 1908 3821 1 



b. m., 1908 (novoročenka) 

59 Čech Svatopluk 

b. m., 24. 4. 1895 

1 list 1895 3821 1 

60 Černý Adolf 

Hradec Králové, 14. 6. 1894 

Hradec Králové, 20. 6. 1894 

Hradec Králové, 24. 6. 1894 

b. m., 25. 3. 1897 (navštívenka) 

b. m., 27. 9. 1899 (navštívenka) 

8 ll 1894-1899 3821 1 

61 Doubrava Josef 

Hradec Králové, 24. 2. 1905 

2 ll 1905 3821 1 

62 Fořt Prokop 

b. m., 29. 10. 1909 (navštívenka) 

1 list 1909 3821 1 

63 Herites František 

Praha, 2. 9. 1899 

b. m., 16. 11. 1899 (navštívenka) 

[Konstanz (Kostnice)], 15. 8. 1900 (pohlednice) 

Praha, 10. 10. 1904 

Praha, 25. 6. 1907 

Praha, 26. 10. 1909 

7 ll 1899-1909 3821 1 

64 Herrmann Ignát 

Praha, 15. 11. 1893 

Praha, 25. 2. 1896 

b. m., 10. 3. 1896 

Praha, 7. 10. 1899 

Praha, 12. 12. 1899 

b. m., 28. 12. 1906 

Praha, 15. 6. 1907 

Praha, 25. 10. 1909 

b. m., 24. 2. 1910 

12 ll 1893-1910 3821 1 

65 Heyduk Adolf 

Písek, 22. 10. 1893 

b. m., 10. 3. 1896 

[Písek], 3. 6. 1899 (dopisnice) 

Písek, 13. 7. 1900 

Písek, 1. 7. 1907 

Písek, 8. 4. 1908 

[Písek, 1909] (pohlednice) 

Písek, 20. 9. 1910 

19 ll 1896-1912, 

b. d. 

3821 1 



Písek, 13. 3. 1912 

b. m., b. d. (5x navštívenka) 

b. m., b. d. 

66 Hilšer Theodor 

b. m., 27. 2. 1906 

2 ll 1906 3821 1 

67 Hübnerová Marie 

[Praha, 12. 4. 1903] (pohlednice) 

Praha, 27. 9. 1903 (pohlednice) 

[Praha], 27. 9. 1905 (pohlednice) 

[Praha, 22. 12. 1909] (pohlednice) 

4 ll 1903-1909 3821 1 

68 [Jansaty] 

Světlá, 25. 7. 1909 

2 ll 1909 3821 1 

69 Klášterský Antonín 

Praha, 27. 9. 1897 (navštívenka) 

b. m., 27. 7. 1898 

b. m., 7. 7. 1899 

Praha, 27. 9. 1901 

[Praha, 27. 9. 1902] (pohlednice) 

Záboří, 12. 7. 1906 

Praha, 27. 9. 1906 

Hůrka, 21. 7. 1910 

b. m., 21. 3. 1911 (navštívenka) 

Praha, 9. 5. 1911 

Praha, 6. 9. 1912 (pohlednice) 

15 ll 1897-1912 3821 1 

70 Klostermann Karel 

Plzeň, 21. 2. 1911 

1 list 1911 3821 1 

71 Kronbauer Rudolf Jaroslav 

Praha, 16. 3. 1903 

1 list 1903 3821 1 

72 Kvapil Jaroslav 

Praha, 22. 1. 1898 

2 ll 1898 3821 1 

73 Liška Emanuel Krescenc 

b. m., 18. 3. 1900 

1 list 1900 3821 1 

74 Procházka František Serafinský 

Praha, 20. 4. 1899 

Praha, 28. 6. 1899 

Praha, 28. 9. 1899 

3 ll 1899 3821 1 

75 Rais Karel Václav 

Praha, 24. 12. 1896 

3 ll 1896-1897 3821 1 



Praha, 27. 9. 1897 (navštívenka) 

76 Rašek Karel 

Praha, 5. 4. 1913 

1 list 1913 3821 1 

77 Ryba F. 

Příbram, 21. 11. 1909 (navštívenka) 

1 list 1909 3821 1 

78 Svoboda František Xaver 

b. m., 26. 10. 1910 

1 list 1910 3821 1 

79 Šimáček Matěj Anastasia 

b. m., 18. 7. 1895 (navštívenka) 

Praha, 27. 7. 1899 

2 ll 1895, 1899 3821 1 

80 Šimůnek Karel 

Praha, 6. 8. 1907 

1 list 1907 3821 1 

81 Vacátko Ludvík 

Praha, 6. 7. 1907 (pohlednice) 

1 list 1907 3821 1 

82 Veselý Jan V. 

b. m., b. d. (navštívenka) 

1 list b. d. 3821 1 

83 Viková-Kunětická Božena 

Pečky, 26. 2. 1896 

1 list 1896 

 

3821 1 

84 Weis Karel 

Praha, 11. 6. 1906 

2 ll 1906 3821 1 

85 Weitenweber Vilém 

Praha, 12. 2. 1894 

1 list 1894 3821 1 

86 Winter Zikmund 

b. m., b. d. 

2 ll b. d. 3821 1 

87 pohlednice s podpisy skupin umělců a politiků 

Plzeň, 28. 1. 1901 (pohlednice) 

b. m., b. d. (2x pohlednice) 

b. m., b. d. (pohlednice s originální grafikou) 

4 ll 1901, b. d. 3821 1 

88 [Máca]  

b. m., 27. 9. 1899 

1 list 1899 3821 1 

89 [Máci a Mařenka]  

Zbiroh, 19. 8. 1898 

2 ll 1898 3821 1 

90 nezjištěná 

Split, 10. 10. 1909 

2 ll 1909 3821 1 

91 nezjištěný 

b. m., b. d. (poškozeno) 

1 list b. d. 3821 1 



92 nezjištěný 

[Chrudim, 7. 5. 1901] (pohlednice) 

1 list 1901 3821 1 

93 nezjištěný 

b. m., 4. 11. 1909 

2 ll 1909 3821 1 

      

 Blahopřání k 50. narozeninám 37 ll 1909 3821 1 

94 firma Bělský a Jeschek, Císařovi, Duffek, O. Dvořák, K. Groš, E. Hácha, „Hoření 

deputace“, Hübnerovi, B. Kaminský, F. Kašpar, A. Klášterský, L. J. Kottner, J. 

Krouský, M. Kulhánková, K. C. Neumann, E. Nevrlá, A. Neytková, L. Novák, E. 

Nowak, „Patschova vinárna“, A. K. Pick, K. Rais, Schubertovi, V. Stein, redakce 

Světozoru, V. Šťastný, K. Tomsa, Urbanovi, J. Valenta, F. Weiser, Žalud, Jarda, 

Jaroslav, 2x pohlednice podepsaná skupinou umělců 

    

      

 Korespondence přijatá – korporace      

95 Jednota umělců výtvarných 

Praha, 25. 10. 1909 

Praha, 23. 4. 1913 

3 ll 1909, 1913 3821 1 

96 Nakladatelské družstvo Máje 

Praha, 4. 11. 1905 

2 ll 1905 3821 1 

97 Redakce Máje 

[Praha], 3. 2. 1908 

1 list 1908 3821 1 

      

 Korespondence odeslaná – jednotlivci 

(adresát na druhém místě v nominativu) 

    

98 Korespondence odeslaná – jednotlivci 

Jansa Václav – Jadrníček Ludvík 

[Lovosice, 17. 10. 1885] (dopisnice) 

Wien (Vídeň), 8. 1. 1886 (dopisnice) 

Domažlice, 8. 10. 1886 (dopisnice) 

[Lovosice, 1. 11. 1886] (dopisnice) 

Wien (Vídeň), 12. 1. 1888 (dopisnice) 

[Strážnice, 30. 7. 1888] (dopisnice) 

b. m., [10. 8. 1888], přiložena obálka 

Strážnice, 5. 10. 1888, přiložena obálka 

b. m., 8. 11. 1888, přiložena obálka 

[Wien (Vídeň), 11. 2. 1889], přiložena obálka 

[Wien (Vídeň), 10. 4. 1889] (zálepka) 

[Wien (Vídeň), 27. 6. 1889], přiložena obálka 

42 ll 

13 ob. 

1885-1905 2857, 

2903 

1 



[Praha, 23. 9. 1889], přiložena obálka 

[Praha, 7. 7. 1891], přiložena obálka 

[Praha, 19. 7. 1891], přiložena obálka 

[Divišov, 13. 8. 1891] (zálepka) 

[Praha, 14. 7. 1895], přiložena obálka 

Wien (Vídeň), 7. 8. 1895 (dopisnice) 

[Praha], 27. 7. 1896 (dopisnice) 

Nové Hrady, 7. 6. 1897, přiložena obálka 

Praha, 30. 6. 1897, přiložena obálka 

[Nové Hrady, 18. 8. 1897] (dopisnice) 

Praha, 16. 9. 1897 (dopisnice) 

Praha, 28. 11. 1899, přiložena obálka 

b. m., [27. 8. 1902] (pohlednice) 

[Sezemice, 6. 9. 1904] (pohlednice) 

Praha, 8. 6. 1905 (dopisnice) 

[Praha, 8. 6. 1905] (pohlednice) 

Praha, 20. 6. 1905, přiložena obálka 

99 Jansa Václav – Oliva Václav 

Praha, 23. 10. 1907 

1 list 1907 2321 1 

100 Jansa Václav – Raimonová Zdeňka 

Praha, 23. 1. 1912 (dopisnice) 

1 list 1912 3821 1 

101 Jansa Václav – Rudl Sigmund 

Černošice, 23. 6. 1910 (dopisnice) 

1 list 1910 4020 1 

102 Jansa Václav – nezjištěná 

b. m., b. d. 

1 list b. d. 2321 1 

103 Jansa Václav – Zeithammer Václav 

Světlá nad Sázavou, 17. 7. 1909 

Světlá nad Sázavou, 8. 8. 1909 

Praha, 15. 11. 1909 (dopisnice) 

Split, b. d. (2x pohlednice) 

7 ll 1909, b. d. 3821 1 

      

 Korespondence odeslaná – korporace 

(adresát na druhém místě v nominativu) 

    

104 Jansa Václav – Výbor Záložny hospodářské 

b. m., b. d. (koncept) 

1 list b. d.  3821 1 

      

 Korespondence – cizí  

(adresát na druhém místě v nominativu) 

    



105 Heyduk Adolf – Reiner František 

b. m., b. d. (pohlednice) 

1 list b. d. 3821 1 

106 Hurban Vajanský Svetozár – nezjištěná redakce 

Turčiansky Svätý Martin, 12. 3. 1893 

1 list 1893 3821 1 

107 Neruda Jan – Metlický [Václav] 

b. m., 2. 1. 1878 

1 list 1878 3821 1 

108 Rybička Antonín – Šimáček František 

[Wien (Vídeň)], 26. 1. 1884 (dopisnice) 

1 list 1884 3821 1 

109 Šimáček [Matěj] – Úterní společnost písecká 

Venezia (Benátky), 21. 1. 1900 (pohlednice) 

1 list 1900 3821 1 

110 Werner Adolf – Jadrníček Ludvík 

Wien (Vídeň), 23. 1. 1906, přiložena obálka 

Wien (Vídeň), 22. 10. 1909 

Wien (Vídeň), 24. 11. 1909, přiložena obálka 

6 ll 

2 ob. 

1906, 1909 

 

2857 1 

      

 Rukopisy – cizí      

111 Verše (většina s věnováním pro Václava Jansu) 34 ll 1896-1909 3821 1 

112 Antonín Klášterský – Svatební píseň (rukopis, tisk) 2 ks 1895 3821 1 

113 František L. Rieger (poděkování za gratulace, článek 

do Národního hospodáře) 

1 list 1898 3821 1 

114 Torza rukopisných poznámek různých autorů 

(G. Eim, J. V. Frič, V. Gabler, J. Grégr, S. Heller, 

O. Jedlička, J. V. Jeřábek, J. Kaizl, S. Podlipská, 

L. Procházka, K. Sabina, J. J. Stankovský, W. W. 

Tomek, Z. Winter, J. E. Wocel) 

36 ll 1896-1899, 

b. d. 

3821 1 

      

 Výtvarné práce – vlastní      

115 Akvarel 1 kus b. d. 3821 2 

116 Drobné kresby 4 ks b. d. 3821 2 

      

 Tisky     

117 Pohlednice s podobiznou a autogramem Enrique 

Stanko Vráze 

1 kus 1910 3821 2 

118 Výstava Jednoty umělců výtvarných v Praze, Obecní 

dům města Prahy, prosinec 1913 – únor 1914 

1 kus 1913 3821 2 



119 V. Jansa. Posmrtná výstava, Rudolfinum, Praha 1913 1 kus 1913 3821 2 

120 Václ. Jansa. Posmrtná výstava, Nový výstavní sál 

při obchodní akademii, Plzeň  1914 

1 kus 1914 3821 2 

121 Václ. Jansa. Posmrtná výstava, Velký sál hotelu 

Střebský, Pardubice 1914 

1 kus 1914 3821 2 

122 Václ. Jansa. Posmrtná výstava, Výstavní sál musea 

v Hradci Králové, 1914 

1 kus 1914 3821 2 

123 Výstava Obrazy Plzně od nejstarších pohledů 

po současné, Krajská galerie v Plzni, 1957 

1 kus 1957 3821 2 

124 Praha v díle Václava Jansy, Museum hlavního města 

Prahy, 1949 

1 kus 1949 3821 2 

125 Praha v díle Václava Jansy, Museum hlavního města 

Prahy, listopad 1981 – březen 1982 

1 kus 1981 3821 2 

      

 Výstřižky     

126 Opisy kritik a novinových článků 30 ll b. d. 3821 2 

127 Výstřižky k životu a dílu Václava Jansy 6 ks 1909-1981, 

b. d. 

3821 2 

      

 Fotografie     

128 Osobní fotografie 11 ks 1891-1911, 

b. d. 

2857, 

3821 

2 

129 Rodinné fotografie, fotografie domu 5 ks b. d. 3821 2 

130 Fotografie díla 11 ks b. d. 3821, 

4218 

2 

131 Fotografie z výstav 4 ks b. d. 3821 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 

 

Václav Jansa (1859–1913), soupis osobního fondu 

časový rozsah fondu: 1861–1913 (1981) 

počet evidenčních jednotek: 2 kartony 

počet inventárních čísel: 131 

rozsah v bm: 0,24 m 

stav ke dni: 8. 1. 2018 

jméno zpracovatele: Jiřina Janišová, Lucie Večerníková 

číslo evidenčního listu NAD: 93 

číslo evidenční pomůcky: 156 

počet stran: 16 

schválil dne: 16. 1. 2018  Mgr. Tomáš Hylmar 

č. j.: 10/2018 - ANG 

 

 


